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Inför planprogrammet för Högsätra-Bergsätra har Lidingö stad genomfört en 
dialog med de boende i området. Dialogen ligger till grund för det kommande 
planarbetet. Syftet är att undersöka var och i så fall hur en förtätning är möjlig 
och att få underlag för att ta ett helhetsgrepp över områdets utveckling.  

Dialogen har skett via stadens hemsida, via vykort där de boende har kunnat läm-
na synpunkter samt en drop-in-dialog ute på plats i Högsätra. Webbdialogen har 
varit öppen för alla att lämna synpunkter. Parallellt med detta har en barndialog 
genomförts i samarbete med klass fyra på Lilla Högsätra med syfte att se området 
ur barnens perspektiv.

Syftet med denna dialograpport är att ge en översiktlig bild av dialogen för 
Högsätra-Bergsätra och de synpunkter som kommit in. Synpunkerna i dess helhet 
redovisas i bilagan Sammanställning av inkomna synpunkter från medborgardialo-
gen.

Dialogen visar att den stora ängen i öster är en uppskattad plats som många vill 
behålla orörd. Den bostadsnära naturen i både Högsätra och Bergsätra är vär-
defull för de boende. Vissa motsätter sig förtätning i området medan andra ser 
möjligheter till ny bebyggelse i delar av området.

Det saknas en tilltalande naturlig entré till Högsätra och sjukhuset upplevs som en 
barriär i landskapet. Det finns flera otrygga baksidor där staden behöver arbeta 
med trygghet och belysning. Vidare finns önskemål om förbättrad tillgänglighet 
och tydliga stråk inom Högsätra-Bergsätra och till andra stadsdelar. Mötesplatser 
saknas, de boende föreslår ett torg med handel, service och sittplatser. Flera ser 
gärna plats för mer idrott och olika typer av aktiviteter för stadens invånare och 
besökare. Barnen har berättat om sina favoritplatser och visioner. Dessa stärker 
och kompletterar slutsatserna från den övriga dialogen och ger genom barnens 
synvinkel ett bredare perspektiv och underlag för att utveckla området för kom-
mande generationer. 

Sammanfattning

Medverkande:
Gunnar Lunnergård, projektledare
Louise Forsvik, projektanställd samhällsplanerare

Stort tack till alla som bidragit med sina synpunkter!
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Översikt över planområdet.

VÄSTRA 
BERGSÄTRA

HÖGSÄTRA
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BAKGRUND OCH SYFTE
Med anledning av att Högsätra och Västra Bergsätra på Lidingö är utpekade som 
utvecklingsområde i stadens översiktsplan har en medborgardialog genomförts. 
Under dialogen har boende getts möjlighet att komma till tals och tycka till om 
sitt närområde. Upplevelser av bra och dåliga platser har pekats ut, vilket har gett 
bra kunskapsunderlag och en mer övergripande bild av områdets utmaningar, 
värden och kvalitéer. Genom att låta invånarna själva pricka ut platser på en karta 
blir det tydligt vilka områden som har potential att utvecklas och vilka områden 
som bör bevaras. Dialogarbetet utgör i kombination med andra utredningar ett 
viktigt underlag för det framtida programarbetet. 

Dialogen har genomförts i ett tidigt stadium innan programarbetet med syftet att 
så tidigt som möjligt belysa de platsspecifika kvalitéer som finns, få kunskap om 
hur olika platser används och upplevs, samt förståelse för vad de boende efterfrå-
gar. 

Medborgardialogen har genomförts med hjälp av tre olika dialogmetoder som 
förklaras nedan. Genom att blanda olika metoder har dialogen har fått en större 
spridning, nått olika ålderskategorier samt underlättat för boende att lämna sina 
synpunkter.

WEBBDIALOG OCH VYKORT
Via webbdialogen har boende i området men även övriga Lidingöbor kunnat läm-
na synpunkter via ett webbkarteverktyg, tillgänglig på stadens hemsida. Verktyget 
var utformat så att bra respektive dåliga platser kunde pekas ut på en digital karta 
över området. En grön figur för bra plats och en röd för en dålig plats. Man kunde 
även fylla i om man var man eller kvinna, vilken ålderskategori man tillhör och 
om man bor eller har vistats i området. De inkomna synpunkterna är, tack vare 
kopplingen till webbkartan, möjliga att visualisera geografiskt. Webbdialogen var 
tillgänglig från 20 mars till 20 april 2014.

Vykort skickades till de boende i området. Där fanns information om den pågåen-
de webbdialogen och en möjlighet att skicka tillbaka det färdigfrankerade vykor-

tet med synpunker på områdets utveckling. För att göra det enklare och tydligare 
att sammanfatta och orientera sig bland synpunkterna har vi valt att kategorisera 
dessa under olika ämnesrubriker.

Under den tid då dialogen genomfördes presenterade en bostadsrättsförening i 
Högsätra och en fastighetsägare i Bergsätra egna förslag till ny bebyggelse. Flera 
av de synpunkter som kommit in handlar om de två förslagen. Lidingö Stad har 
ännu inte presenterat något förslag till utveckling i området då syftet är att dialo-
gen föregår planeringsarbetet. Synpunkterna på de privata förslagen tjänar dock 
som input för det fortsatta arbetet med områdets utveckling.

BARNDIALOG
Med bakgrund i FN:s barnkonvention och barns rättigheter att påverka sin när-
miljö har en barndialog genomförts med klass fyra på Lilla Högsätra skola. Under 
fyra lektioner med eleverna handlade undervisningen bland annat om demokrati 
, barnkonventionen och stadsplanering. En områdesvandring genomfördes med 
stadens antikvarie som guide. Barnen fick rita sina drömtorg, arbeta med sina 
favoritplatser i området och göra egna visioner av hur Högsätra-Bergsätra skulle 
kunna se ut år 2030. Ambitionen var att se området ur barnens perspektiv.

DROP-IN-DIALOG
Drop-in-dialogen var ett tillfälle till möte mellan Lidingö stads tjänstemän och 
de boende i området. Mötet hölls ute på plats i matsalen på Högsätra skola. Det 
var ett sätt att återkoppla och ge möjlighet att ställa frågor, lyfta funderingar och 
diskutera planerna för området. Drop-in-dialogen hölls den 18 juni 2014.

1  Inledning

Medborgardialog
Högsätra/Bergsätra

VÄSTRA 
BERGSÄTRA
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TEORI OCH DELAKTIGHETSSTEGE
I dialogen har Lidingö stad haft utgångspunkt ifrån Sherry Arnsteins delaktighets-
stege från 1969 och Roger Hart´s bearbetning för barndeltagande från 1992. 
Både Arnstein och Hart poängterar svårigheten med att föra verklig dialog. Den 
nivå av delaktighet som erbjudits i projektet hittills är främst konsultation men 
även viss dialog. Det har varit viktigt att poängtera att synpunkterna som kommer 
in är rådgivande. Vissa synpunkter kommer att kunna tillgodoses och andra inte. 
Allmänna intressen vägs mot varandra och syftet är att få ihop ett så bra besluts-
underlag som möjligt med medborgarnas hjälp.

2  Teoretisk bakgrund
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Sherry Arnsteins delaktighetsstege från 1969. SKL:s bearbetning av Sherry Arnsteins delak-
tighetsstege.
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3  Tidigare dialog

Utegymmet i Gångsätra var ett resultat av arbetet med att utveckla områdets hälsoprofil. 

      Denna skylt informerar om det tillskott 
av bänkar som placerades ut längs med 
ett uppskattat promenadstråk. 

En dialog har genomförts 2009-2011 i samverkan med 
EU-projektet Building Healthy Communities (BHC). I nätver-
ket ingick Lidingö stad tillsammans med tio andra städer 
vars syfte var att utbyta erfarenheter kring hälsofrågor. 
Samverkan utgick från lokala hälsoprojekt i respektive 
stad. Lidingö stads projekt hette Hälsosam stadsplanering i 
Gångsätra, med huvudsyftet att utveckla stadens hälsoar-
bete tillsammans med boende i stadsdelen Gångsätra. 

Lidingös fokus låg på tre mål med koppling till hälsa: 

	l den yttre miljön ska förbättras.
	l äldre ska bli mindre ensamma. 
	l ökade möjligheter till fysisk aktivitet.

Inom ramen för det lokala projektet hade den dåvarande projektgruppen möten 
med boende vid ett flertal tillfällen. De synpunkter som framkom gällande boen-
demiljön i Gångsätra har kunnat återanvändas i arbetet inför planprogrammet för 
Högsätra-Bergsätra. Synpunkterna är inkomna från boende som aktivt kontaktat 
projektgruppen på möte eller via telefon och mail. 

De inkomna synpunkterna berörde ämnen som:

	l En naturlig mötesplats saknas i Högsätra.

	l Tillgängligheten i området är inte optimal. Det gäller både inom Högsätra  
  som  in- och utvägar. Stråken är otydliga och skyltningen kan förbättras.

	l Finns ingen tilltalande och naturlig entré till området. 

	l Behåll ängen orörd.	

	l Fler aktiviteter för äldre önskas till exempel musik, teater och föredrag.	

	l Bättre löpande underhåll av det offentliga rummet.

VAD TYCKER DU?Sedan årsskiftet är Lidingö stad ute för att samla in synpunkter 
från er som bor i Gångsätra. Vi vill ha er hjälp med att utveckla 

utomhusmiljön och skapa ytterligare förutsättningar för en  
aktiv fritid. Vi vill också bolla de synpunkter som redan inkommit 

samt ge svar på det ni undrat under tidigare möten. VI SES DEN 31 MAJ
Den 31 maj har du möjlighet att träffa representanter från 
staden som ansvarar för skötsel av park och natur, brotts-
förebyggande frågor, stadsplanering, kultur- och fritidsfrågor 
samt projekt inom äldreomsorgen. Vi kommer att hålla till vid 
Lidingö sjukhus busshållplats mellan kl 16.00- 20.00.  
Alla som tycker till bjuds på något gott att äta.  Har du inte möjlighet att delta så ring eller maila in dina  

synpunkter.Kontaktperson: Paula Jagric, tel 08-731 30 71.  
Mail: paula.jagric@lidingo.se
Eftermiddagen är ett led i projektet Building Healthy Commu-
nities, (BHC), där Gångsätra är pilotområde. Följ projektet på www.lidingo.se/bhc.
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I barnkonventionen artikel 12 står det att ”Varje barn har rätt att uttrycka sin 
mening och höras i alla frågor som rör henne/honom. Barnets åsikt ska beaktas i 
förhållande till barnets ålder och mognad.”

Med syfte att barnen ska komma till tals har Lidingö stad haft fyra lektionspass 
med barnen i årskurs fyra på Lilla Högsätra skola, som ligger mitt i programområ-
det. Genom barnen lär vi känna området ur barnens perspektiv. Vi har undervisat 
om barnkonventionen, demokrati och stadsplanering och barnen har gett oss 
värdefull kunskap om området. Barnen har fått rita sina drömtorg, arbeta med 
att ”pricka ut” och beskriva sina favoritplatser i området och även visionera om 
framtidens Högsätra-Bergsätra år 2030. En av lektionerna var en områdesvand-
ring ledd av Lidingö stads antikvarie. 

Den 30:e april hölls en barndialog-vernissage i Lidingö stadshus där barnen fick 
redovisa sina idéer och visioner för Högsätra-Bergsätra.

Genom att involvera barnen tidigt i processen fås framförallt en förståelse för bar-
nens närmiljö och rörelse i området. Vi vet var barnen åker pulka och vilka stenar 
på ängen som är deras ”tröstestenar”. Det kan också vara ett bra sätt att nå och 
engagera föräldrar. Lidingö stads förhoppningar är att barnen känner sig lyssnade 
på och att deras synpunkter tas på allvar. Kunskapen om varför en plats ser ut 
som den gör är värdefull och förhoppningen är att barnen känner en stolthet över 
sitt kvarter. Lidingö stad har varit tydliga i dialogen att det är viktigt att få tycka till 
men att det inte alltid blir som man vill. 

4  Barndialog
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Dialogprocess och delmoment 

•Förankring med skola och 
övriga deltagare 

•Lär känna varandra 

Förankring 

•Vi lär känna Högsätra-
Bergsätra 

•Värdeord 
•Min väg till skolan 
•Hur var det då? 
•Vad fanns  förr? 

Nu och då 
 

•Förstå sin omgivning 
•Högsätra och 

Bergsätras koppling till 
Lidingö? 

Områdesvandring 

•Önskekarta med idéer 
•Dialog om utveckling 

Framtid 
•Dialog kring det 

gemensamma arbetet. 
•Redovisning för 

politiker 

Redovisning för 
politiker 

•Utvärdering 
•Vad tyckte alla? 

(barnen, lärarna och vi) 
•Vad har vi läst oss? 
•Återträff 

Återkoppling 
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Barnens favoritplatser
Barnen fick i uppdrag att fotografera sina favoritplatser i Högsätra och Berg-
sätra samt skriva varför de trivs där. De platser som barnen pekat ut ligger alla 
i Högsätra och är främst kopplade till aktivitet eller lek. Spontanidrottsplatsen 
”PåÄngen” är en av de absoluta favoritplatserna för barnen. Även fritidsgår-
den Kulan är en viktig plats. Områdets större stenar har lyfts fram som favorit-
platser för barnen. Vissa leker vid stenarna andra använder dessa som ”trös-
testenar”, det vill säga sten som kan göra en glad när man är ledsen. Förutom 
de barnen fotograferat som sina favoritplatser så har det också framkommit 
viktiga platser för pulkaåkning i området.

Önskemål kopplade till favoritplatserna är att de ska underhållas bättre. Klippa 
gräset runt spontanidrottsplatsen ”PåÄngen”, laga målen på Gula husens 
innergård och åtgärder på skateparken.

I samband med områdesvandringen med barnen framkom att slänten mellan 
Gula och Gröna husen är uppskattad som pulkabacke för framför allt de små 
barnen.

Jag brukar leka och hoppa på stenarna 
när jag, Stina och Ella leker eller gömma 
mig bakom stenarna när vi leker bur-
ken. Vi brukar leka på sommaren och 
våren. När vi leker burken gömmer jag 
mig. Det känns bra det är fint. På min 
favoritplats är det lugnt, fint och soligt 
och det är inte så många där.
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Min favoritsplats är en sten. 
Det beror på att jag kan 
utvidga mina känslor t.ex. 
sorg eller humor. Den här 
platsen låg vid Gröna husen, 
gympasalen och ängen. Ty-
värr så finns den stenen inte 
kvar. Tänk innan ni flyttar på 
saker, kolla av det innan ni 
gör något!! En sten kan vara 
viktig för vissa människor.

Min favoritplats är backen 
nedanför skolan. Jag brukar 
köra radiostyrda flygplan 
på min favoritplats. Jag är 
där på vår och sommar. 
Mitt minne är när jag flög 
så min nos bröts. Det känns 
bra och tryggt. Det låter 
som att man flyger radio-
styrda flygplan.

På rasterna brukar jag leka 
pingvinkull. då brukar vi stå 
på ett förråd som är starten 
på en dirtbana. Där står vi 
för att man kan se kullaren. 
Det ligger nära skolan och 
nära en fotbollsplan och 
skridskohallen ligger framför. 
Vi brukar leka det på våren 
och sommaren och ibland på 
hösten.

Pulkabacke för de små barnen.

1

1
2

2

3

3

4

4

5

       Jag tycker rampen är ett bra ställe 
att vara på. Man kan träffa människor 
och kompisar. Men ibland är det läskigt 
för att det brukar vara stora killar som 
håller på att säga fula ord. Det känns 
bra när man är med kompisar och pra-
tar. Ibland när vi kör pingvinkull då bru-
kar vi gå till rampen och där gömmer vi 
oss och då kan de inte hitta oss.

5

Min favoritplats är KULAN för att man får 
vara med kompisar och man får leka och 
spela spel. I sommar så brukar jag spela 
basket eller cykla. En gång fick jag glass och 
den var jättegod. Det känns bra o vara där 
för att det är jättekul o vara med kompisar.

6

6

Barnens 
favoritplatser
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Min favoritplats är grillplatsen vid Gröna husen.

       Det känns kul att vara på fotbollsplanen vid 
Blomsterlandet. Det finns sex fotbollsmål och fyra 
basketkorgar. Vi brukar vara där när det inte är snö ute. 
Vi brukar vara där med Johannes, Olof, axel och Oskar. 
Men vissa klottrar där. Vi saknar belysning.

      Jag brukar gå förbi där på 
sommaren. Det känns som att 
man svävar. Det låter fågel-
sång.

      Min favoritplats är ängen. Jag 
brukar cykla runt ängen med min 
mamma, pappa och lilasyster. 
Jag brukar cykla runt ängen på 
sommaren. Mitt minne av min 
favoritplats är när vi cyklade och 
jag hade jätteroligt. När jag cyklar 
så känner jag vinden i mitt hår. Jag 
hör vinden blåsa.

      Min favoritplats är en stor sten och jag 
har minnen från stenen så att jag vill gärna 
att ni inte tar bort den. Det finns en stor 
skog bakom stenen och den skogen ligger 
i mellan Gula husen. Jag brukade leka och 
klättra på den stora stenen med min gamla 
kompis. Och vi brukade sitta och prata eller 
hitta på en lek tillsammans. Det känns väl-
digt skönt när jag brukar gå förbi den stora 
stenen och minnas gamla minnen. Det är 
ganska tyst där för det kör inga bilar förbi.7

     Jag brukar leka och hoppa 
på stenarna när jag, Stina 
och Ella  leker eller gömma 
mig bakom stenarna när vi 
leker burken. Vi brukar leka på 
sommaren och våren. När vi 
leker burken gömmer jag mig. 
Det känns bra det är fint. På 
min favoritplats är det lugnt, 
fint och soligt och det är inte 
så många där.

7

8

8

10

10

9

9

11

11

12

12

Barnens 
favoritplatser
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Barnen vill att deras framtida torg i Högsätra ska vara ett aktivt torg för alla. Tor-
get ska vara laddat med aktiviteter som exempelvis klätterträd, studsmatta, scen 
och sittplatser. En fontän med en staty är något som många av barnen ritat in på 
sitt torg. Att kunna använda torget under alla årstider är viktigt och några ville få 
in en kanal som man kan åka skridskor på vintern. Torget ska vara tryggt med bra 
(gärna färgglad) belysning och rent med många papperskorgar. Det ska vara lätt 
att ta sig från och till torget för gående och cyklar. Gärna cykelställ. Barnen tycker 
det ska vara bostäder och lokaler för handel i anslutning till torget. Natur får 
gärna blandas in i torgytan.

Alla teckningar på ”Barnens drömtorg” finns www.lidingo.se.

Barnens drömtorg
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Barnens visioner av 
Högsätra-Bergsätra år 2030

Detta är ett axplock av 
barnens visioner för 
området i framtiden.
Alla teckningar på 
”Barnens Visioner” 
finns www.lidingo.se.
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El från vindkraftverk ska driva 
rullband under mark från kolonilot-
terna upp till Bergsätra.

Linbana från Högsätra till Larsberg.

Fler soptunnor och gatlyktor

Vill inte ha en robotframtid

Färgglada hus så det inte blir 
så tråkigt

Cykelvänligt område

Minigolfbana

Lekplats på ängen.

Bänkar på ängen.

Flytta hundgården till 
trekanten på ängen. 

Ferrariland på ängen.

En sjö med båtar i.

Studsmatta på ängen.

Skatepark 

Gokartbana

En bro över Södra kungsvägen 

och passage vid sjukhuset

Rosa cykelvägar som
 lyser på natten

Fontän

Större fotbollsplan och 
glasskiosk vid PåÄngen.

En färgglad kupol vid 
hundrastgården med 
japansk natur i en våning 
och afrikansk i en annan 
med exotiska frukter 
och djur som man kan 
klappa.

Gångväg (rutschkana) 
ner till Max från Gula 
husen mellan sjukhus-
byggnaderna. 
 
 

Hip-hop i skogen 
vid sjukhuset.

Ta bort buskarna i 
korsningen skolan, 
grönahusen och 
Högsätrastråket.

Solpaneler 
på gula 
husen.

Klocka i mitten 
innegården vid 
Gula husen.

Hugg ner skogen 
och klipp gräset.

Simbassäng på 
gräset framför 
skolan.

Ta bort spökhuset.

Klättertorn vid 
fotbollsplanen.
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Webbdialogen pågick mellan 20 mars och 20 april 2014 och har genererat 113 
synpunkter. Av dessa 113 personer uppger 93 personer att de bor i området, 13 att 
de vistas i området, 2 arbetar i området och 5 övriga har synpunkter. 

Av de som tyckt till är 38 % mellan 45 och 65 år, 27 % är 66 år eller äldre, 25 % är 
27-44 år, 7 % 19-26 år och 3 % är 8-18 år. Den grupp som är minst representerad 
är alltså barnen och där är dialogen kompletterad med en särskild barndialog. 
Många äldre har tyckt till via nätet. Fler kvinnor än män har markerat ängen i 
öster som en bra plats och fler män än kvinnor har markerat de bostadsnära 
skogspartierna som bra platser. Det är dock svårt att dra generalla slutsatser av 
hur män respektive kvinnor tycker. 18 svar har också lämnats på vykort. De svaren 
återges nedan tillsammans med webbsvaren.

5  Webbdialog och vykort Åldersfördelning
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Så här såg webbdialogen 
ut när alla synpunkter hade 
lämnats via webbkartan.
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Webbdialog

Den stora ängen i öster är en uppskattad plats, likaså naturområdena i och omkring bebyggelsen. 
Naturområdet som omsluter Västra Bergsätra och den tillhörande utsikten på bergsknallen är 
mycket uppskattade.

Platser som upplevs sämre än andra är entrén till området som är otydlig, trist och otrygg med en 
stor parkeringsplats, lastbilsparkering och återvinningsstation. Parkeringen vid slutet av Lillåkersvä-
gen upplevs som ful och trist. 

BRA PLATSER DÅLIGA PLATSER
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KVINNOR MÄN

Fler kvinnor än män har markerat ängen i öster som en bra plats och fler män en kvinnor har mar-
kerat de bostadsnära skogspartierna som bra platser.
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Ett förslag är att flytta utegymmet till grillplat-
sen för att få en mer naturlig träffpunkt.

Fler sittgrupper på ängen önskas.

Ordmoln av inkomna 
synpunkter på mötes-
platser och handel

”Riv tvättstugan 
vid Gula Husen och 

öppna upp en 
mötesplats.”

Boende i Högsätra och Västra Bergsätra saknar idag en naturlig mötesplats som 
ett torg med handel och service eller en ordnad träffpunkt. Man önskar sig närbu-
tiker, konditori och ny restaurang. Fler sittplatser vid ängen efterfrågas.

SYNPUNKTER PÅ MÖTESPLATSER OCH HANDEL

6  Inkomna synpunkter
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Ordmoln av inkomna 
synpunkter på befintlig 
bebyggelse.

”Skateparken vid Högsätra 
sporthall bör avskärmas av ett 

bullerplank eller flyttas. Boende 
i Gröna Husen störs mycket av 

det höga ljudet speciellt kvällar 
och helger”.

”Tänk om man kunde ta bort parkeringsplatserna och 
göra gröna uteplatser till marklägenheterna istället och 

göra trappor och kopplingar ned till Högsätravägen”.

Synpunkterna på befintlig bebyggelse handlar både om att ta bort dagens 
storskaliga hus och om att utveckla bebyggelsen och miljön.  Sjukhusets långa 
byggnadskropp beskrivs som en barriär som skulle kunna ersättas av bostadshus 
anpassade till höjdskillnaderna i marken. En annan synpunkt är att sjukvården 
blir kvar i sjukhuset och utvidgas. Någon vill riva höghusen medan någon annan 
vill bygga på dem med studentlägenheter på taken. Utsikten bör inte byggas 
bort och Gångsätrabadet bör utvecklas. Grannar till skateparken störs av ljud från 
de som åker och föreslår att parken flyttas. En idé är att döpa om Högsätra till 
”Gångsätrahöjden” för att knyta an till Gångsätra gård som tidigare låg där Willys 
ligger idag.

SYNPUNKTER PÅ BEFINTLIG BEBYGGELSE
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”Ersätt sjukhuset med ett bostadshus 
som med god arkitektur och skala 

passar in i området och topografin.”

”Lidingö sjukhus byggnadskropp är 
en barriär som behöver brytas upp.” 
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Ordmoln av inkomna 
synpunkter på service.

Återvinningsstationen vid sjukhusets lastkaj.

”Bättre och närmre små 
stationer för sopsortering”.

”Vill ha tillbaka grovsoprummen till oss 
som bor i området.  Finns dem som ej 
har möjlighet och frakta bort saker”.

Flera svar handlar om avsaknaden av grovsoprum. Detta är fastighetsägarens an-
svar och synpunkterna har vidarebefordrats till dem. Återvinningsstationer önskas 
närmare de boende. Man önskar också satsningar på förskolor, skolor, gymnasi-
um och bibliotek i området.

SYNPUNKTER PÅ SERVICE
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Kvalitéer som lyfts fram av boende i Högsätra och Västra Bergsätra 
är närheten till de grönområden som finns i närområdet. Dessa vill 
man i stor uträckning bevara, men en hel del förslag på förbätt-
ringsåtgärder har också kommit in. Flera vill att grönområdena ska 
bli mer tillgängliga. Vissa önskar att ängen får en karaktär av mer 
ordnad park med bättre skötsel, medan andra önskar att ängen be-
varas som den är idag. Fler mötesplatser för rekreation och årliga 
fester, exempelvis midsommarfirande, är andra förslag. Att vintertid 
anlägga ett skidspår mellan ängen, via Djupadal och Kottlasjön 
är en annan idé som avspeglar områdets goda läge för rekreation 
såväl vintertid som sommartid.

SYNPUNKTER PÅ ÄNGEN OCH NATUROMRÅDEN

Ordmoln av inkomna 
synpunkter på ängen 
och naturområden.

”Bevara skogspartiet bakom sjukhuset och gör detta mer tillgängligt”.

”Bergsätra - Vackra naturstigar genom orört naturområde med 
rikt djurliv. Ett fantastiskt alternativ till asfalterade gångvägar 
genom bebyggelse. Hoppas verkligen att naturområdena runt 
Bergsätra inte kommer tillåtas att exploateras”.
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”Ett härligt område fullt av liv och rörelse. Fortsätt 
utveckla området med möjlighet till rörelse, hälsa och 
aktivitet. Ex boulebanor, tennisbanor mm. Bevara den 
härliga frihetskänslan av grönområde. Se om det går 
att kombinera med kolonilotter i form av att kombinera 
med mer park och blomster känsla, ev kafé”.

”Detta är ett fantastiskt grönområde. Om man nu 
skulle bygga något här vore det kanske lämpligt 
med en lekplats eller ett mindre utomhusbad”.

”Rör inte vår vackra äng. Vårt andningshål”.
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Sjukhusets lastkaj upplevs som en mörk och otrygg plats vilket är problematiskt 
eftersom boende i Högsätra behöver passera där på vägen till mataffären. I 
anslutning till lastkajen, på Lerbovägen, är områdets återvinningsstation place-
rad. På Lerbovägen finns också anvisad plats för uppställning av lastbilar. Bättre 
belysning önskas på ängen och en svarande föreslår markbelysning för träd och 
fasader. 

SYNPUNKTER PÅ TRYGGHET OCH BELYSNING

Ordmoln av inkomna synpunkter på trygghet och belysning.

”Otrygg plats med alla lastbilar. Stökigt kring återvinningen.”

”Modern marknära belysning. 
Inga höga lyktstolpar. Belysning 
i axelhöjd med mycket mark-
belysning d.v.s. belysning från 
mark till träd och fasader”.
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Det är svårt att ta sig till och från Bergsätra. De boende önskar tryggare och 
mindre branta gång- och cykelvägar till mataffären. Till Lidingöbanans station vid 
Aga föreslås gångbro över Södra Kungsvägen. Bättre gång- och cykelvägar önskas 
också mellan Högsätra och gångstråket längs Lilla Värtan. En synpunkt är att 
hastigheten på Läroverksvägen ska sänkas och att det ska bli tryggare för skolbar-
nen som korsar vägen. Ett bilfritt område och laddningstation för elbil är andra 
synpunkter.

SYNPUNKTER PÅ KOMMUNIKATION 
OCH TILLGÄNGLIGHET

Ordmoln av inkomna synpunkter på 
kommunikation och tillgänglighet.

”Bättre kommunikation och 
gång- och cykelvägar mellan 
Högsätra och Lilla Värtan”.

”Gångvägarna från Bergsätra ned 
mot Aga station måste förbättras. 
De är idag mörka och trånga”.
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Flera är positiva till ny bebyggelse med syfte att utveckla och utöka idrottsverk-
samheter och ge plats för nya bostäder. Nya bostäder föreslås främst i anslutning 
till befintlig bebyggelse, exempelvis på båda sidorna av Högsätravägen, i slutet av 
Lillåkersvägen, längs med Läroverksvägen och Södra Kungsvägen. Ett boende för 
personer över 55 år önskas och ett bra seniorboende så att äldre kan bo kvar i sitt 
område. Någon vill gärna ha ett nytt badhus och någon vill utveckla det befintliga 
Gångsätrabadet. En ny tennisbana önskas samt utveckling av naturområden så 
att de lättare kommer alla till del, med exempelvis bänkar, sopkorgar, grillplatser 
och trappor där det behövs.

SYNPUNKTER PÅ FÖRSLAG TILL NY BEBYGGELSE 
OCH UTVECKLING

Ordmoln av inkomna 
synpunkter på förslag till ny 
bebyggelse och utveckling.

”Bygg gärna nytt badhus här.”

”Gärna ett bra seniorbo-
ende så att man kan bo 
kvar länge i området.”
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Många av de svar som kom in via webben och på vykort handlar om en bo-
stadsrättsförenings visioner om nya hus i det egna området. Synpunkterna är 
reaktioner på ett förslag som bostadsrättsföreningen har presenterat för sina 
medlemmar. Det är alltså inte det planprogram som Lidingö stad nu ska ta fram 
som kommenteras, men för staden är synpunkterna värdefulla för det fortsatta 
planeringsarbetet.

I svaren lyfter flera boende att de inte vill ha sin utsikt förstörd samt att det är 
tråkigt att mellanrummen mellan husen tas i anspråk. Många boende är emot 
förslaget i sin helhet medan andra föreslår viss förtätning i delar av området.

SYNPUNKTER PÅ EN 
BOSTADSRÄTTSFÖRENINGS FÖRSLAG PÅ BEBYGGELSE

Ordmoln av inkomna synpunkter på en 
bostadsrättsförenings förslag till ny bebyggelse.

”Här bör man bygga bostäder...”

”Bebygg ej varje markplätt 
runtom de Gula husen”.
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Ordmoln av inkomna synpunkter på Västra Bergsätra och en fastighetsägares 
förslag till ny bebyggelse.

SYNPUNKTER PÅ  VÄSTRA BERGSÄTRA OCH EN 
FASTIGHETSÄGARES FÖRSLAG TILL NY BEBYGGELSE

Många av de svar som lämnats är respons på fastighetsägarens förslag till utveckling. 
Det är alltså inte stadens förslag som kommenteras, men för staden är synpunkterna 
värdefulla för det fortsatta planeringsarbetet.

Några svarande motsätter sig förslaget helt och hållet medan andra är öppna för viss 
förtätning. Av svaren framgår att det är viktigt att värna havs-utsikten, naturen med rikt 
fågelliv samt Bergsätras kulturhistoriska värden.

”Det är viktigt att bevara grönområdena kring 
Bergsätra. Havs-utsikten får inte byggas bort. 
Låt de få skogsområden som finns vara.”

”Jag vill inte ha mer oljud i mitt bostadsområde som en byggnation 
av nya bostadshus skulle innebära. Jag vill dessutom behålla min 
utsikt över vattnet och slippa insyn i någon annans bostad.”
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Drop-in-dialogen hölls i Högsätraskolans matsal, mitt i planområdet, den 18 
juni 2014. Cirka 20 besökare kom förbi. Några hade frågor och andra ville gärna 
diskutera olika problem och möjligheter. Många hade frågor och funderingar 
om innebörden med ett planprogram och hur det påverkar dem själva och deras 
omgivning. 

Flera frågor och funderingarna berörde den bostadsrättsförening som med sin 
byggherre lämnat förslag på förtätning av bostadsföreningens mark.

7  Drop-in-dialog 8  Slutsatser

Många synpunkter har kommit in både under EU-projektet Building Healthy 
Communities som pågick 2009-2011 samt medborgardialogen och barndialogen 
under 2014. Barnens favoritplatser och visioner stärker och kompletterar den 
övriga dialogen och ger genom barnens ögon ett bredare perspektiv och under-
lag för att utveckla området för kommande generationer. Synpunkterna ligger nu 
till grund för det fortsatta arbetet med planprogrammet för Högsätra-Bergsätra. 
Nästa chans att tycka till blir i samrådet om planprogramet som är nästa steg i 
arbetet. Nedan sammanfattas de frågor som synpunkterna handlat om.

Medborgardialogen:
	l	Rör inte den stora ängen i öster.
	l	Den bostadsnära naturen i både Högsätra och Bergsätra är viktig att behålla.
	l	Vissa motsätter sig förtätning i området medan andra ser möjligheter till ny     
      bebyggelse i området.
	l	Satsa på idrott, rekreation och olika typer av aktiviteter för alla åldrar.
	l	Rusta upp offentliga platser.
	l	Tydligare stråk och kopplingar till vattnet och omgivande stadsdelar som 
Larsberg och Dalénum.
	l	Fler mötesplatser, gärna ett levande torg med handel, service och sittplatser.
	l	Det saknas en tilltalande naturlig entré till Högsätra.
	l	Det  finns flera otrygga baksidor där staden behöver arbeta med trygghet 
och belysning. 

Barndialogen:
	l	Barnen har visat sina favoritplatser i området och de flesta är kopplade till 
lek och spontanidrott på gröna ytor. Fritidsgården Kulan är populär. 
	l	Barnens visioner handlar mycket om nya aktiviteter och lekplatser på 
grönytorna runt området. 
	l	Barnen vill ha ett aktivt torg som är lätt att ta sig till med cykel. Torget bör ha 
gott om sittplatser och en scen där man kan uttrycka sig.
	l	Trygghet är viktigt också för barnen. De föreslår tryggare cykelvägar och 
bättre belysning.


